



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo	
Nº Processo EMPAER-PRO-2024 /02516	Órgão EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL
Objeto Aquisição de Equipamento de Proteção Individual (EPI'S) para atender as Unidades de Validação de Tecnologias da EMPAER-MT	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 46/2024	Tipo Sem Disputa	Criação 23/10/2024 - 10:56	Publicação 23/10/2024 - 11:07
Data/Hora início envio de propostas 23/10/2024 - 11:07	Encerramento 28/10/2024 - 10:00	Contato JÚLIO CÉSAR BARRETO RONDON	Telefone 65999760402
Criado por JÚLIO CÉSAR BARRETO RONDON	Prazo de Entrega 15 dias úteis	Local de Entrega Escritório Central da EMPAER-MT	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Aberta	Amparo legal Lei 13.303/2016, Art. 29, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Observação --			

Listagem						
Grupo 1						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1043869	KIT EPI - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, VESTIMENTAS PARA APLICAÇÃO DE AGROTÓXICOS, (COMPOSTO DE: CALÇA, JALECO DE MANGA COMPRIDA, TOUCA, AVENTAL, FABRICADOS EM TECIDO HIDRO-REPELENTE, VISEIRA ACRILICA PARA PROTEÇÃO FACIAL E LUVAS DE BORRACHA); TAMANHOS: P/M/G; DEVENDO CONTER PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E CERTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. UNIDADE.	1 UN	14	89,01	1.246,14
2	1103002	CONJUNTO ROUPA DE PROTEÇÃO PARA APLICAÇÃO DE AGROTÓXICOS (EPI). VESTIMENTA DE CORPO INTEIRO CONFECCIONADA EM TECIDOS 100% ALGODÃO, HIDRO-REPELENTE, COMPOSTA POR: 01 - JALECO: GOLA CARECA, COM VELCRO NOS OMBROS PARA AFIXAR O AVENTAL, COM ELASTICOS NOS PUNHOS E NA CINTURA PARA AJUSTES. 02 - CALÇA: TIPO PANTALONA, SEM ABERTURA, COM ELATIQUEIRA NO CÓS PARA AJUSTES, COM PERNEIRAS IMPERMEÁVEIS DE PVC FRONTAIS. 03 - AVENTAL DE SEGURANÇA COM ALÇAS PARA PENDURAR NO PESCOÇO 04 - PROTEÇÃO DE CABEÇA: BONÉ TIPO TOUCA ÁRABE, COM PALAS LATERAIS FECHADAS, COM ELÁSTICOS NA NUCA PARA AJUSTES, COM ABAS RIGIDAS DE POLIETILENO COM 06 HASTES PROJETADAS PARA ENCAIXE DE VISEIRA DE PROTEÇÃO FACIAL 5 - VISEIRA DE PROTEÇÃO FACIAL COM ENCAIXE 6 - RESPIRADOR COM FILTRO 7 - LUVA NITRILICA 8 - ÓCULOS DE SEGURANÇA TAMANHO DO VESTUÁRIO XGG. CONJUNTO	1 CJ	10	82,00	820,00
		CONJUNTO ROUPA DE PROTEÇÃO PARA APLICAÇÃO DE AGROTÓXICOS (EPI). VESTIMENTA DE CORPO INTEIRO CONFECCIONADA EM TECIDOS 100% ALGODÃO, HIDRO-REPELENTE, COMPOSTA POR: 01 - JALECO: GOLA CARECA, COM VELCRO NOS OMBROS PARA AFIXAR O AVENTAL, COM ELASTICOS NOS PUNHOS E NA CINTURA PARA AJUSTES. 02 - CALÇA: TIPO PANTALONA, SEM ABERTURA, COM ELATIQUEIRA				



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

3	1103000	NO CÓS PARA AJUSTES, COM PERNEIRAS IMPERMEÁVEIS DE PVC FRONTAIS. 03 - AVENTAL DE SEGURANÇA COM ALÇAS PARA PENDURAR NO PESCOÇO 04 - PROTEÇÃO DE CABEÇA: BONÉ TIPO TOUCA ÁRABE, COM PALAS LATERAIS FECHADAS, COM ELÁSTICOS NA NUCA PARA AJUSTES, COM ABAS RÍGIDAS DE POLIETILENO COM 06 HASTES PROJETADAS PARA ENCAIXE DE VISEIRA DE PROTEÇÃO FACIAL 5 - VISEIRA DE PROTEÇÃO FACIAL COM ENCAIXE 6 - RESPIRADOR COM FILTRO 7 - LUVA NITRILICA 8 - ÓCULOS DE SEGURANÇA TAMANHO DO VESTUÁRIO GG. CONJUNTO	1 CJ	10	82,00	820,00
Grupo 2						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0000512	MÁSCARA - TIPO: PFF2 C/VÁLVULA-PROTEÇÃO; MATERIAL: PROPILENO; COR: AZUL; TOXICIDADE: NÃO TÓXICO; TAMANHO: ADULTO; ELEMENTOS ADICIONAIS: CLIP NASAL; EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES; CLASSE: PFF2; PESO: 100 G.	1 UN	46	1,35	62,10
2	6507178000001	MASCARA COM FILTRO QUIMICO - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA UTILIZAÇÃO EM CENTRO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE MATERIAIS. UNIDADE.	1 UN	34	39,78	1.352,52
3	1022224	REPELENTE SPRAY EFICAZ CONTRA: MOSQUITOS, PERNILONGOS, CARRAPATOS, BORRACHUDOS, MURIÇOCAS, PULGAS, ENTRE OUTROS, PROTEÇÃO POR ATÉ 5 HORAS. FÁCIL APLICAÇÃO. EMBALAGEM DE 200 ML, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE	1 UN	28	14,36	402,08
4	1032855	ABAFADOR CÔNICO DE RUÍDO: PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA, COM ESPUMA FIXADA INTERNAMENTE, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, NÃO CONDUTOR DE ELETRICIDADE. SELO DO ABAFADOR FABRICADO EM ESPUMA REVESTIDA COM VINIL NA COR PRETA, COM ARCO QUE PERMITA REGULAGEM E FACILITE O USO DE QUALQUER TIPO DE USUÁRIO. ATENUAÇÃO DE 24 DECIBÉIS, CONFORME ANSI S 12.6/1997. UNIDADE.	1 UN	12	34,46	413,52
5	1032786	ÓCULOS DE SEGURANÇA EM ACRÍLICO, COM VISOR ANTI-EMBAÇANTE E ARMAÇÃO CONFECCIONADO EM UMA ÚNICA PEÇA, HASTES TIPO ESPÁTULA DO MESMO MATERIAL DA ARMAÇÃO COM AJUSTE DE COMPRIMENTO PARA MELHOR ADAPTAÇÃO AO ROSTO DO USUÁRIO, LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS, SISTEMA DE VENTILAÇÃO. RESISTENTE A IMPACTOS E CHOQUES FÍSICOS DE MATERIAIS SÓLIDOS E LÍQUIDOS COMO: FRAGMENTOS DE MADEIRA, FERRO, RESPINGOS DE PRODUTOS ÁCIDOS, CÁUSTICOS, ENTRE OUTROS. PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UVA E UVB. APOIO NASAL E PROTEÇÃO LATERAL NO MESMO MATERIAL DA LENTE. ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO, COM CORDÃO DE SEGURANÇA. UNIDADE.	1 UN	34	3,69	125,46
6	1105404	PROTETOR AUDITIVO DE SEGURANÇA, TIPO PLUG DE TRÊS FLANGES, CONFECCIONADO EM COPOLÍMERO NA COR AMARELA. ATÓXICO/ANTIALÉRGICO, COM CORDÃO. UNIDADE.	1 UN	30	1,17	35,10
7	63269	VISEIRA EM POLICARBONATO, COM REGULADOR E AJUSTE DE CABEÇA, PARA PROTEÇÃO VISUAL E FACIAL, TIPO GLADIADOR. GARANTIA MÍNIMA 12 MESES. UNIDADE.	1 UN	6	23,89	143,34
8	1029796	AVENTAL CONFECCIONADO EM PVC (FORRADO) NA COR BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 DE COMPRIMENTO E 70CM DE LARGURA, COM TIRAS DO MESMO MATERIAL PARA AJUSTE E FIXAÇÃO NA CINTURA E NO PESCOÇO (COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO/C.A). UNIDADE.	1 UN	18	11,54	207,72
9	6521030400003	LUVAS PARA LIMPEZA 3/4, TAMANHO MÉDIO PRODUZIDA COM 100% DE LATEX NATURAL, GROSSA, ANTI-DERRAPANTE E AVELUDADA INTERNAMENTE, EMBALAGEM COM 1 PAR DE CADA. PAR.	1 PR	46	4,30	197,80
10	1088591	LUVAS EM MALHA TRICOTADA, 4 FIOS, PIGMENTADA, TAMANHO G. PAR.	1 PR	22	2,64	58,08
11	59805	LUVA EM BORRACHA NITRILICA RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS E RESISTÊNCIA MECÂNICA, VERDE, TAMANHO M.	1 PR	30	9,27	278,10



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

12	1062276	LUVA DE PROCEDIMENTO, TALCADA, TAMANHO G, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL E POLIURETANO, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA COM SUBSTÂNCIA ABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, FORMATO ANATÔMICO, PUNHO COM BAINHA, TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS.CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES (50 PARES). CAIXA.	1 CX	30	27,15	814,50
13	1052195	LUVAS PARA RAPEL: LUVAS DE SEGURANÇA COM CINCO DEDOS, CONFECCIONADAS EM VAQUEDAS, COM REFORÇO EXTREMO NO CENTRO DA PALMA EM VAQUETA, PUNHO COM 9 CM. LUVA COSTURADA COM LINHA DE POLIAMIDA NÚMERO 60 E 40. RESISTENTE E CONFORTÁVEL. TAMANHO ÚNICO.	1 PR	46	82,93	3.814,78
14	1099390	BONÉ ÁRABE HIDROREPELENTE - CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO TRATADO COM TEFLON. UNIDADE	1 UN	14	9,98	139,72
15	1058700	LUVAS NITRÍLICAS DESCARTÁVEIS PARA O MANUSEIO DE PEQUENAS QUANTIDADES DE PRODUTOS QUÍMICOS (COR AZUL) TAMANHOS M. CAIXA COM 100 UNIDADES.	1 UN	30	29,94	898,20
16	0003260	BOTINA - TIPO: BOTA DE SEGURANÇA; MATERIAL: VAQUETA RELAX; COR: PRETA; SOLADO: EXPLORER MONODENSIDADE EM POLIURETANO (PU) INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL; PALMILHA INTERNA: DE LIMPEZA ANTI BACTERIANA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO LATERAL E ALMOFADA FRONTAL; TAMANHO: A DEFINIR; BIQUEIRAS: AÇO.	1 PR	38	61,87	2.351,06
17	1081333	PROTETOR SOLAR – FATOR DE PROTEÇÃO FPS 60, PROTEÇÃO COM RAIOS ULTRAVIOLETAS UVA E UVB, RESISTENTE À ÁGUA, PRODUTO OIL FREE – NÃO OLEOSO, 120G/UNIDADE. INFORMAR O NÚMERO DE CA OU NÚMERO DE REGISTRO ANVISA/MS, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	1 UN	36	21,51	774,36
18	1011249	JALECO, EM TECIDO 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA, MANGA LONGA; NOS TAMANHOS: PP, P, M, G. UNIDADE.	1 UN	6	181,24	1.087,44
19	1045085	BOTINA DE SEGURANÇA, CANO CURTO, COM SOLADO ANTIDERRAPANTE, FECHAMENTO EM ELÁSTICO NAS LATERAIS, CONFECCIONADA EM COURO CURTIDO AO CROMO, SOLADO DE POLIURETANO, ISOLAÇÃO ELÉTRICA E ANTIDERRAPANTE. TAMANHOS 37 À 44. PAR.	1 PR	30	70,88	2.126,40
20	1034210	BOTA IMPERMEÁVEL EM PVC FORRADA CANO MÉDIO DE APROXIMADAMENTE 25 CM, SOLADO ANTIDERRAPANTE, NA COR BRANCA, TAMANHO ENTRE 37 À 44. PAR.	1 PR	6	47,14	282,84
21	1056501	CINTURÃO ABDOMINAL LOMBAR, EM TECIDO RESISTENTE 100% ALGODÃO, ESTRUTURADOS COM BARBATANAS EM NYLON FLEXÍVEL E UMA PLACA DE BORRACHA SEMI ? FLEXÍVEL (E.V.A) NA PARTE TRASEIRA PARA PROTEÇÃO E SUSTENTAÇÃO DA REGIÃO LOMBAR, COM SUSPENSÓRIOS EM 77% POLIÉSTER E 23% ELASTODIENO. M	1 UN	6	46,42	278,52
22	1011140	LUVA, EM RASPA DE COURO, CANO LONGO, COMPRIMENTO NÃO INFERIOR A 20 CM, REFORÇO DE RASPA ENTRE O INDICADOR E O POLEGAR, REFORÇO INTERNO NA PALMA, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO GRAVADO. PAR.	1 PR	6	13,44	80,64
23	0003256	CAMISETA - TAMANHO: A DEFINIR; COR: PRETA; PROTEÇÃO: UV +50; TECIDO: 90% POLIAMIDA MICROFIBRA E 10% ELASTANO COM DIÓXIDO DE TITÂNIO; TIPO: MANGA LONGA.	1 UN	40	120,40	4.816,00
24	1102736	PERNEIRA DE SEGURANÇA CONTRA PICADA DE ANIMAIS PEÇONHENTOS, CONFECCIONADA EM COURO SINTÉTICO, FECHAMENTO LATERAL COM ZÍPER E ABOTUADURAS, ALTURA DE NO MÍNIMO 37CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	18	29,41	529,38